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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы исследования определяется важностью

осмысления особенностей политических подходов к формированию
компетенций государственных служащих в системе государственной службы.
Анализ процессов развития компетенций государственных служащих в
процессе общего совершенствования управления человеческими ресурсами,
наряду с другими формами осуществления государственной кадровой
политики, имеет большое значение в деле построения демократического
государства в Республике Таджикистан.

Нельзя не отметить того факта, что в политической науке недостаточно
изучен такой важный вопрос, как взаимосвязь компетенций государственных
служащих с эффективностью и качественностью предоставляемых ими
государственных услуг. Между тем, с точки зрения автора, этот вопрос
требует пристального внимания и ученых – политологов, социологов,
экономистов, специалистов других научных направлений, и представителей
политической власти, и чиновников самого различного государственного
уровня, и, конечно, гражданского общества. Объясняется это тем, что
компетенции государственных служащих – это тот социально-политический
феномен, который влияет практически на все стороны жизни общества и
государства и, в целом, предопределяет будущее страны.

В течение последних трех десятилетий процесс реформирования и
развития государственной службы в Таджикистане, формирование корпуса
государственных служащих, обладающих компетенциями, которые отвечали
бы новейшим мировым стандартам, у ученых-политологов вызывают особый
интерес. И этот интерес имеет все основания, так как становление
государственной службы суверенного Таджикистана, а также происходящие в
стране социально-политические изменения порождают целый ряд вопросов,
от решения которых прямо зависят и создание, и совершенствование всей
системы государственной службы, и эффективность деятельности
государственных служащих, и будущее развитие республики.

Как известно, приобретение Таджикистаном независимости,
становление его как самостоятельного государства сопровождались активным
гражданским противостоянием внутри страны1. Со стабилизацией же
социально-политической обстановки и принятием в 1994 году Конституции
Республики Таджикистан политическая власть в стране сразу же занялась
вопросами укрепления государственных структур профессиональными
кадрами, наделяя их соответствующими компетенциями и обязанностями.
Причем вопрос о кадрах приобрел особую остроту и актуальность, потому что
госслужащих-профессионалов не хватало, их нужно было готовить.

Уже с первых дней создания собственной модели государственной
службы политическая власть страны хорошо осознавала, что «прямая
зависимость качества труда от мотивации и подготовленности каждого

1 Махмадов А.Н., Хопёрская Л.Л. Государственная независимость Республики Таджикистан:
теория, история и политическая практика. – Душанбе: ООО «Империал-Групп», 2016. – С.65.
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работника заставляет вырабатывать новые подходы к оценке и планированию
роста уровня компетенции персонала»1.

Вопрос наделения государственных служащих компетенциями, которые
способствовали бы более эффективному осуществлению ими
функциональных обязанностей в условиях постоянно изменяющейся
общественно-политической среды, приобрел особое значение. По мнению
автора, именно компетенции и профессионализм государственных служащих
являются фактором повышения конкурентоспособности государственного
сектора по сравнению с частным. Поэтому анализ этих компетенций является
одной из актуальных задач, стоящих перед современными учеными-
политологами. Это объясняется тем, что изменения, происходящие в
политической системе Таджикистана и политическом процессе, в целом,
свидетельствуют о повышении роли управленцев в формировании и
функционировании системы политической власти. Это, с одной стороны. С
другой стороны, активное участие гражданского общества в политической
жизни изменяет характер взаимодействия политической власти и граждан,
связующим звеном между которыми и выступает государственный служащий.

Таким образом, вопрос о компетенциях государственных служащих
является одним из важнейших в процессе трансформации общества. От его
решения зависят статус и положение государственных служащих, их роль в
формировании той или иной политической ситуации.

В целом, можно утверждать, что эффективность реформ, проводимых в
стране и общий политический климат определяются, помимо всего прочего, и
уровнем овладения государственными служащими методами рационального
управления государством.

В настоящее время государственная служба Республики Таджикистан
планомерно идет по пути своего развития. Она направлена на разработку и
постоянное совершенствование законодательной базы, формирование
современной системы обучения и повышения потенциала государственных
служащих, внедрения собственного механизма мотивации и стимулирования
сотрудников. Несмотря на это государственная служба сталкивается с
определенными трудностями, связанными с внедрением процедур управления
человеческими ресурсами. Это, в том числе, касается процесса
балансирования деятельности по предоставлению государственных услуг
населению и наличия квалифицированных компетентных государственных
служащих, способных выполнить эту работу.

Президент Республики Таджикистан Эмомали Рахмон 1 сентября 2019
года, на торжественной церемонии открытия нового здания Академии
государственного управления при Президенте Республики Таджикистан
отметил, что «нам нужны высококвалифицированные кадры в сфере

1 Васильева Е.В. Компетентностный подход в государственной службе: какие знания и навыки
выбирают госслужащие? // Вопросы государственного и муниципального управления. – 2018. – №4.
– С.120-144.
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государственного управления и государственной службы для обеспечения
постоянного развития государства»1.

Сегодня государственная служба Таджикистана находится в поисках
современных инновационных подходов для отбора в свои ряды
профессиональных и мотивированных государственных служащих для
выполнения функциональных обязанностей на высоком уровне. В этом
направлении важным фактором является правильный подбор компетентного
персонала, имеющего навыки и способности, соответствующие
квалификационным требованиям занимаемой государственной должности,
обладающего теми компетенциями, которые позволят своевременно и
эффективно выполнить возложенные на него задачи.

И в этом контексте основным индикатором развития сферы
государственной службы Таджикистана видится активность государственного
служащего, его гибкость и адаптация к сегодняшним вызовам и
обстоятельствам.

Актуальность исследования вопроса компетентности
административных государственных служащих Таджикистана, как
инструмента эффективной реализации кадровой политики, обусловлена,
прежде всего, необходимостью совершенствования процессов управления
человеческими ресурсами государственной службы страны, а также влиянием
качества деятельности персонала на результаты государственного органа.

Востребованность темы исследования определяется также и
необходимостью решения проблемы личностной подготовленности
государственных служащих к изменениям, происходящим в государстве и в
гражданском обществе, осознанием необходимости постоянного повышения
своего потенциала, профессионального уровня, самореализации.

Актуальность темы исследования также определяется значимой ролью
государственных служащих в социально-экономическом развитии страны,
необходимостью развития профессиональных компетенций государственных
служащих, освоения ими усовершенствованных механизмов и методов
работы, придания их деятельности целевой стратегической направленности,
осознания ими своей ответственности в достижении намеченных целей и задач
по дальнейшему развитию Таджикистана на основе лучшей мировой практики
и имеющего опыта государственной службы страны.

Основываясь на вышеизложенном, автор констатирует, что
актуальность ее диссертационной работы подтверждается в первую очередь
необходимостью исследования таких проблем, как:

Практики формирования системы государственной службы на основе
компетенций;

Роли компетенций в процессах управления человеческими ресурсами
на государственной службе;

1 Речь Президента Республики Таджикистан, Лидера нации уважаемого Эмомали Рахмона в честь
Дня знания, 01.09.2019 [Электронный ресурс]. –URL: http://president.tj/ru/node/21221 (дата
обращения: 10.10.2020 г.)
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 Специфики выработки компетенций в государственной службе;
Компетенции как нового подхода в управлении человеческими
ресурсами на государственной службе Таджикистана;

Рычагов управления человеческими ресурсами на современной
государственной службе Таджикистана;

Результатов исследования по вопросам компетентности
государственных служащих Таджикистана.

Степень научной разработанности темы исследования. Интерес к
исследованию вопросов компетенций государственных служащих
суверенного Таджикистана и анализу их роли в процессе социально-
политических преобразований в стране значительно возрос с развитием и
становлением гражданского общества. При всем этом компетенции
госслужащих, как социально-политический феномен, особенности их
эволюции в период независимости республики по сей день остаются
недостаточно изученными в политической науке.

Научное исследование компетенций государственного служащего как
социально-политического феномена и их особенностей в период
независимости страны по сей день является приоритетным в политической
науке.

В рамках теории и практики компетенций государственных служащих
автором был проанализирован ряд научных публикаций, в которых
рассматриваются исторические и политические аспекты необходимости
внедрения и развития компетенций, их влияние на процессы развития
государственной службы.

Так, анализ научных работ по вопросам компетенций российских ученых
Алексеевой Л.П., Алтуховой Н.Ф., Белицкой Г.Э., Берестовой Л.И., Байденко
В.И., Васильевой Е.В., Вербицкого А.А., Гришановой Н.А., Зимней И.А.,
Кузьминой Н.В., Кунициной В.Н., Лезиной Т.А., Марковой А.К., Муравьевой
А.А., Митиной Л.М., Олейниковой О.Н., Петровской Л.А., Семушиной Л.Г.,

[…]

формирование резерва кадров можно увидеть, что вопросам компетентности
в этих процедурах уже стали обращать определенное внимание.

Отрадно, что государственная служба страны стала обращать
внимание на вопросы компетентности своих кадров. Однако, анализ
существующей практики государственной службы Таджикистана
показывает, что вопросов в отношении компетентности кадрового состава
государственной службы пока ещё больше, чем ответов.

Современный подход в сфере госслужбы Таджикистана предполагает,
что в основу управления человеческими ресурсами, такими, например, как:
процедура отбора кандидатов на вакантные государственные должности,
оценка деятельности госслужащего, аттестация госслужащих, вопросы
повышения его квалификации, формирование резерва кадров и
перемещение (ротация) руководящих кадров госслужбы должны быть
заложены механизмы определения уровня компетентности сотрудника.

В целом, государственная служба Таджикистана переходит на новую
стадию своего развития. В этой связи ей нужны новые подходы к
определению и измерению компетенций, которые необходимы в
современном мире. При этом, необходимость внедрения компетенций в
процесс развития государственного органа объясняется несколькими
факторами:

Во-первых, переход от аграрной экономики к индустриальной. В
Послании к Парламенту страны в 2018 году, Лидер нации отметил: «Своими
стратегическими целями мы наметили обеспечение энергетической
независимости и эффективное использование электроэнергии, выход страны
из коммуникационного тупика и превращение её в транзитную, обеспечение
продовольственной безопасности и доступ населения страны к
качественному питанию, расширение продуктивной занятости и в этом
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направлении осуществление плана перевода экономики страны из аграрно-
индустриальной модели развития в индустриально-аграрную»1.

Нам видится вполне логичным, что для успешного развития в
условиях непредсказуемости и неопределенности современного мира и
решения этих задач требуются государственные служащие, обладающие
необходимыми профессиональными компетенциями.

Во-вторых, таджикское гражданское общество все чаще говорит о том,
что государственная служба должна в большей степени отвечать
потребностям повседневной жизни и готовить специалистов, способных
работать в условиях комплексных вызовов как сегодня, так и в будущем.

В-третьих, современные технологии позволяют необходимым образом
трансформировать и оптимизировать процесс предоставления
государственных услуг населению. Для обновления подходов работы в этих
условиях необходимо выбрать основные/ключевые компетенции,
оказывающие существенное влияние на успешное развитие
государственного органа, самого государственного служащего и его
взаимоотношения с окружающими.

Есть только одно условие, которое необходимо учитывать при
разработке компетенций на всех уровнях государственной службы -
компетенции должны быть измеримыми.

В третьем параграфе второй главы: «Результаты исследования по
вопросам компетентности государственных служащих Таджикистана»
автор пишет о том, что, исходя из мировой практики, можно утверждать, что
управление государством на основе компетенций имеет определенные
преимущества.

Эти преимущества, прежде всего, заключаются в том, что
государственные служащие знают, чего от них ожидают. Такое управление
может помочь объединить конкретные компетенции государственных
служащих с целями государственной структуры. При этом важно постоянно
работать над совершенствованием компетенций государственных служащих,
обновлять их, адаптировать к постоянно изменяющимся условиям работы,
стремиться к тому, чтобы они были более измеримыми и простыми в
понимании.

В целях определения отношения государственных служащих к вопросу
о компетенциях в сфере государственной службы Таджикистана в рамках
исследовательской деятельности были проанализированы имеющиеся
документы по данному вопросу, а также изучены научные работы таджикских
и зарубежных ученых, относящиеся к вопросу формирования компетенций
государственных служащих на государственной службе Таджикистана.

Также, для достижения поставленной цели было проведено
исследование посредством организации опроса государственных служащих,

1 Послание Президента Республики Таджикистан Маджлиси Оли Республики Таджикистан,
26.12.2018, 12:21, город Душанбе, Электронный ресурс: www.president.tj (дата обращения:
30.10.2020.)
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который был направлен на выявление отношения самих государственных
служащих к наличию (или отсутствию) компетенций на конкретной
государственной должности и, в целом, отношению к выполнению своих
профессиональных обязанностей.

Говоря о компетенции и о компетентных государственных служащих,
автор имеет в виду их профессионализм и индивидуальные качества. Именно
удачное сочетание того и другого может стать гарантией эффективного и
качественного предоставления населению государственных услуг. И именно
этим обусловлена идея плавного перехода государственной службы
Таджикистана к компетентному подходу в управлении человеческими
ресурсами.

Важным достижением государственного управления в Таджикистане
стало то, что в процессе определения стратегии развития политической
системы государственному служащему было уделено особое внимание. И, как
следствие этого, вопросам управления человеческими ресурсами, развитию
человеческого капитала и повышению потенциала государственных
служащих стали придавать гораздо большее значение на всех уровнях
политической власти страны.

Следующим весьма прогрессивным шагом стало то, что политическая
власть обратилась к управлению на основе компетенций. Это поставило
государственную службу Таджикистана на один уровень с государственными
системами передовых стран мира.

Другой подход для совершенствования компетенций государственных
управленцев предполагает определение их рабочей нагрузки. При таком
подходе отправной точкой является текущий цикл деятельности структурного
подразделения.

Проанализировав каждый шаг и деятельность, связанную с этим шагом,
можно сделать переход от рабочей нагрузки к компетенциям и количеству
сотрудников, необходимых для выполнения работы.

В каждом из перечисленных подходов акцент делается на компетенциях,
которые необходимы при выполнении должностных обязанностей, связанных
с миссией, видением, стратегиями, целями и задачами госоргана.

Для реализации указанных подходов, в первую очередь, четкого
внедрения компетентностного подхода необходимо предпринять ряд
неотложных мер, в числе которых самой актуальной является внесение
изменений и дополнений в нормативные правовые акты, регулирующие
вопросы управления человеческими ресурсами.

В заключении диссертации подведены итоги исследования, обобщены
основные выводы, изложены практические рекомендации и предложения
автора.
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