Отзыв
научного руководителя по диссертации
Мухамедовой Дилнозы Хайридиновны
«Компетентностный подход в процессах управления человеческими
ресурсами на государственной службе Таджикистана

на соискание ученой степени кандидата политических наук по специальности 5.5.2. Политические институты, процессы, технологии

Исследование Мухамедовой Дильнозы Хайридриновны выделяется своей оригинальностью, новизной и представляет собой творческий подход к применению методологии исследования политических институтов, процессов, технологий посредством изучения вопросов совершенствования управления человеческими ресурсами в системе государственной службы Таджикистана. В работе представлен целый ряд факторов, влияющих на совершенствование государственной службы при условии внедрения в профессиональную сферу управления государством компетентного подхода.

Современная нарастающая значимость статуса государственных служащих всех категорий наталкивает на мысль об актуальности совершенствования действующих подходов к управлению человеческими ресурсами.

В этой связи в государственной службе суверенного Таджикистана предприняты конкретные действия, результатом которых стал существенный прогресс в формировании собственной концепции государственной службы как социально-политического института, в разработке и совершенствовании законодательной базы государственной службы, в осмысленном подходе к процессам управления человеческими ресурсами, включая инновационные технологии по повышению потенциала государственных служащих посредством обучения, переобучения и повышения их квалификации.

Результаты исследования в области путей и методов повышения авторитета государственного служащего позволяют сделать вывод необходимости внедрения компетентного подхода в управленческую практику сферы государственной службы Таджикистана.

Несмотря на то, что в научной среде много исследований по вопросу компетентностного подхода к подбору, расстановке, карьерного роста и обучения персонала, данная тема, всё же, недостаточно раскрыта в политической науке с точки зрения совершенствования системы государственной службы посредством акцента на компетенции и компетентность государственных служащих.

Мухамедова Д.Х. в своей работе представила результаты исследования по определению причин возникновения и эволюции компетенций и компетентности. Установив множественность трактовок этих понятий,

обусловленных национально-культурными факторами и развитием научной мысли, автор работы отмечает, что компетенции и компетентность раскрывают знания, опыт, умения, навыки, индивидуальные характеристики, мотивацию, отражающиеся в заинтересованности государственного служащего выполнять свои функциональные обязанности в четком соответствии с должностными инструкциями.

Ею сделан вывод, что на протяжении всей истории развития государственности наличие компетенций демонстрировало профессионализм и способности госслужащих в качественном предоставлении государственных услуг, тем самым играя значимую роль в развитии социально-политических процессов общества.

Анализируя феномен компетентности в государственной службе, Мухамедова Д. Х. отмечает, что вопрос о внедрении компетенций государственных служащих напрямую связан с тем, что каждый государственный служащий на своем месте обязан обладать теми компетенциями, которые помогут ему самостоятельно, без вмешательства извне, решать вопросы по эффективному предоставлению государственных услуг гражданскому обществу. Для этого ему уже необходимо обладать компетенциями или стремиться приобрести их в процессе обучения, повышения потенциала, навыков и знаний.

Автор указывает, что для реализации этой задачи государственная служба постепенно переходит от жесткой, бюрократической системы управления к системе, основанной на прозрачной, открытой работе с населением. Следует отметить, что автор видит этот переход плавным лишь при условии наличия сильной команды профессионалов, обладающих достаточными знаниями, навыками и компетенциями.

В этом контексте Мухамедова Д.Х. предлагает разрабатывать специальные модули компетенций, адаптированные под местные условия. На первый план в этой связи выступает понимание необходимости наличия у государственных служащих профессиональных компетенций, позволяющих налаживать отношения с гражданским обществом, с деловыми партнерами и коллегами по работе, а также на высоком уровне предоставлять населению государственные услуги. Автор считает, что только госслужащие, обладающие помимо профессиональных качеств, также и соответствующими компетенциями успешнее, эффективнее и рациональнее выполняют свои функциональные обязанности и получают благодарность со стороны общественности и вовлеченных в процесс лиц.

Мухамедова Д. Х. в процессе исследования проделала значительную интеллектуальную работу. Она проанализировала большой объем научной литературы, как таджикских, так и российских и других зарубежных авторов.

Она сумела не только детально изучить, но и провести анализ по исследуемой теме, что помогло ей подготовить целый ряд значимых, интересных и практически важных выводов.

В целом, в диссертационном исследовании адекватно решены поставленные цели и задачи, выдержана последовательная логика анализа.

Автор провела детальное исследование возможности применения компетентностного подхода в системе государственной службы; проанализировала процессы развития государственной службы Таджикистана с точки зрения профессионализации госслужащих; доказала приоритетность и актуальность внедрения компетентного подхода в государственную службу с обязательным учетом специфики политической системы независимого Таджикистана; проанализировала процедуры управления человеческими ресурсами на государственной службе Таджикистана с точки зрения наличия тех или иных конкретных компетенций, уже законодательно внедренных в государственную службу страны; проанализировала причину возникновения и развития определений «компетенция» и «компетентность»; сделала первую попытку определения компетенций государственных служащих Республики Таджикистан в разрезе категорий государственных должностей; разработала (в соавторстве) Словарь компетенций государственных служащих Республики Таджикистан; провела опрос по вопросам внедрения и применения профессиональных компетенций в государственных органах страны; представила предложения и рекомендации по созданию Центра развития профессиональных компетенций государственных служащих Республики Таджикистан.

Особо пристальное внимание в работе было уделено концептуальным подходам к изучению и реализации государственной кадровой политики в условиях суверенного Таджикистана с точки зрения использования компетенций, а также подходу и усилиям политической власти Республики Таджикистан в отношении работы с человеческими ресурсами посредством разработки сильной и действенной нормативной правовой базы, имеющей методический характер и регламентирующей выполнение всех функций по управлению человеческими ресурсами.

В целом, структура диссертационной работы построена логически правильно.

Автор успешно справился с поставленными перед ней задачами и добился намеченной цели. Предложенные автором предложения и рекомендации представляют собой широкий информационный материал, который несет в себе достаточно весомый прогностический потенциал, что имеет определенный интерес для современной политической науки и позволяет глубже понять и исследовать ее предмет исследования.

Диссертация Мухамедовой Дильнозы Хайриддиновны представляет собой уникальную, с научной точки зрения, достоверную, законченную, теоретически и практически значимую работу по вопросам внедрения компетентностного подхода в системе государственной службы Таджикистана.

Исследование соответствует всем требованиям ВАК РФ.

Научный руководитель,
кандидат политических наук, доцент,
доцент кафедры УЧР Академии
государственного управления
при Президенте Республики Таджикистан
Эргашева Ф. М.

23.08.2023.

Подтверждаю подпись
Начальник управления кадров, делопроизводства и спецчасти
Академии государственного управления
при Президенте Республики Таджикистан
Хамидов Ш.Б.

Почтовый адрес:
734025, Таджикистан, г. Душанбе,
ул. Саид Носир, 33,
Телефон: (+992) 918 62 78 77